
PŘEHLED PLATNÝCH STATISTICKÝCH KLASIFIKACÍ A ČÍSELNÍKŮ 

  Statistický bulletin  - Jihočeský kraj, rok 2005 76

 
Celostátně platné statistické klasifikace a číselníky jsou vytvářeny Českým statistickým úřadem pro 
zajišťování srovnatelnosti statistických informací na úrovni vnitrostátní i na úrovni mezinárodní. Všechny 
klasifikace a číselníky jsou k dispozici v elektronické podobě. Většina z nich je také zveřejněna na 
internetových stránkách (adresy jsou uvedeny v závěru příspěvku). Některé klasifikace byly vydány rovněž 
knižně (upozornění je uvedeno přímo u příslušné klasifikace).  
 
ODVĚTVOVÁ KLASIFIKACE EKONOMICKÝCH ČINNOSTÍ (OKEČ)  
Klasifikace OKEČ byla zavedena s platností od 1.1.1994. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno 
Sdělením ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Odvětvové klasifikace ekonomických činností (částka 
160/2003 Sb.). Předmětem odvětvové klasifikace ekonomických činností jsou všechny pracovní činnosti 
vykonávané ekonomickými subjekty. Aktualizace: Sdělení ČSÚ ze dne 21. července 2005 o aktualizaci 
Odvětvové klasifikace ekonomických činností (částka 108/2005 Sb.). K dispozici: -publikace: ČSÚ (pouze za 
hotové), Klett nakladatelství s.r.o. (dříve Scientia), Praha 6, - na nosiči v elektronické podobě a na 
internetových stránkách. 
 
STANDARDNÍ KLASIFIKACE PRODUKCE (SKP) 
Klasifikace SKP byla zavedena k 1. listopadu 1993. Původně byla klasifikace šestimístná, později byl celý 
systém rozšířen na 8 míst. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno Sdělením ČSÚ ze dne 5. 
prosince 2002 o zavedení 2. vydání Standardní klasifikace produkce (částka 198/2002 Sb.). Tímto sdělením 
bylo zrušeno rozšířené vydání SKP (SKP-PRŮM, SKP-AGROEN, SKP-VÝKONY) z roku 1997 a vysvětlivky 
z roku 1999. Předmětem Standardní klasifikace produkce jsou všechny výrobky a služby v jednotlivých 
odvětvích ekonomické činnosti. K dispozici: - publikace: ČSÚ (pouze za hotové), Klett nakladatelství s.r.o. 
(dříve Scientia), Praha 6, - na nosiči v elektronické podobě a na internetových stránkách. 
 
KLASIFIKACE STAVEBNÍCH DĚL (CZ-CC) 
Zavedena sdělením ČSÚ ze dne 9. září 2003 o zavedení Klasifikace stavebních děl (částka 106/2003 Sb.). 
K dispozici - Klett nakladatelství s.r.o. (dříve Scientia), Praha 6 – publikace. 
 
KLASIFIKACE ZAMĚSTNÁNÍ (KZAM-R) 
Klasifikace KZAM - R byla zavedena od 1. ledna 1997. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno 
Sdělením ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání rozšířené Klasifikace zaměstnání (částka 160/2003 Sb.). 
Předmětem klasifikace je zaměstnání, tj. konkrétní činnost, kterou pracovník vykonává, a která je zdrojem 
jeho hlavních pracovních příjmů Klasifikace byla vydána formou publikací (vydavatel SIAK, s.r.o. Zlín). 
o KZAM - R (1. a 3. svazek), 2. vydání z roku 1996 
o KZAM - Vysvětlivky (2. svazek) 2. vydání z roku 2001. K dispozici: Knihkupectví, Praha 2 – publikace, 
ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě a na internetových stránkách. 
 
KLASIFIKACE POSTAVENÍ V ZAMĚSTNÁNÍ (CZ-ICSE) 
Klasifikace byla zavedena od 1. ledna 1998. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno Sdělením 
ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Klasifikace postavení v zaměstnání (částka 160/2003 Sb.). 
Klasifikace postavení v zaměstnání CZ-ICSE klasifikuje obsazená pracovní místa v určitém časovém období 
a osoby ekonomicky aktivní podle jejich skutečných a potencionálních vztahů k pracovním místům podle 
určitých pravidel. Klasifikace byla zveřejněna ve Sbírce zákonů, částka 90/1997 (příloha k opatření ČSÚ) a 
také ve Zpravodaji ČSÚ, částka 11/1997. K dispozici: ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě a na 
internetových stránkách. 
 
KLASIFIKACE KMENOVÝCH OBORŮ VZDĚLÁNÍ (KKOV) 
Klasifikace KKOV byla zavedena od 1. září 1998. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno 
Sdělením ČSÚ ze dne 9. září 2003 o zavedení Klasifikace kmenových oborů vzdělání (částka 106/2003 
Sb.). Předmětem klasifikace jsou kmenové obory vzdělání, které vymezují jednotlivé oblasti vzdělání na 
základě jejich obsahové podobnosti. Aktualizace:  Sdělení ČSÚ ze dne 12. července 2004 o aktualizaci 
Klasifikace kmenových oborů vzdělání (částka 149/2004 Sb.); Sdělení ČSÚ ze dne 21. července 2005 o 
aktualizaci Klasifikace kmenových oborů vzdělání (částka 108/2005 Sb.); 
Sdělení ČSÚ ze dne 4. listopadu 2005 o aktualizaci Klasifikace kmenových oborů vzdělání (částka 158/2005 
Sb.). K dispozici: ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě a na internetových stránkách. 
 



PŘEHLED PLATNÝCH STATISTICKÝCH KLASIFIKACÍ A ČÍSELNÍKŮ 

Statistický bulletin  - Jihočeský kraj, rok 2005  77 

KLASIFIKACE INDIVIDUÁLNÍ SPOTŘEBY PODLE ÚČELU (CZ-COICOP) 
Klasifikace CZ-COICOP byla zavedena od 1.1.1997. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno 
Sdělením ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (částka 
160/2003 Sb.). Předmětem klasifikace je třídění zboží a služeb, které slouží k zjišťování výdajů individuální 
spotřeby podle účelu. K dispozici:  ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě a na internetových stránkách. 
 
KLASIFIKACE FUNKCÍ VLÁDNÍCH INSTITUCÍ (CZ-COFOG) 
Klasifikace CZ COFOG byla zavedena od 1. ledna 1997. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno 
Sdělením ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Klasifikace funkcí vládních institucí (částka 160/2003 
Sb.). Předmětem klasifikace CZ-COFOG je třídění funkcí jednotlivých vládních institucí.  K dispozici:  ČSÚ – 
na nosiči v elektronické podobě a na internetových stránkách. 
 
KLASIFIKACE ÚZEMNÍCH STATISTICKÝCH JEDNOTEK (CZ-NUTS) 
Klasifikace byla zavedena od 1. ledna 2000. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno Sdělením 
ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Klasifikace územních statistických jednotek (částka 160/2003 Sb.). 
Aktualizace: Sdělení ČSÚ ze dne 14. dubna 2004 o aktualizaci Klasifikace územních statistických jednotek 
(částka 74/2004 Sb.). Klasifikace zavádí systém územních jednotek a jejich číselných kódů (NUTS O - NUTS 
5). K dispozici:  ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě a na internetových stránkách. 
 
ČÍSELNÍK OBCÍ (CISOB) 
Zaveden sdělením Českého statistického úřadu ze dne 23. července 2002 o zavedení Číselníku obcí a 
Číselníku městských částí (částka 128/2002 Sb.). Číselník obcí (stav k 1. lednu 2005) byl vydán formou 
publikace (vydavatel ČSÚ Praha) v roce 2005 (publikace je vydávána každoročně). K dispozici:  ČSÚ – na 
nosiči v elektronické podobě a na internetových stránkách. 
 
ČÍSELNÍK MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ (CISMC) 
Zaveden Sdělením Českého statistického úřadu ze dne 23. července 2002 o zavedení Číselníku obcí a 
Číselníku městských částí (částka 128/2002 Sb.). K dispozici:  ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě a na 
internetových stránkách. 
 
ČÍSELNÍK OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ (CISORP) 
Zaveden Sdělením Českého statistického úřadu ze dne 29. října 2002 o zavedení Číselníku obcí s 
rozšířenou působností, Číselníku obcí s pověřeným obecním úřadem a Číselníku správních obvodů hl. m. 
Prahy (částka 163/2002 Sb.). K dispozici:  ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě a na internetových 
stránkách. 
 
ČÍSELNÍK OBCÍ S POVĚŘENÝM OBECNÍM ÚŘADEM (CISPOU) 
Zaveden Sdělením Českého statistického úřadu ze dne 29. října 2002 o zavedení Číselníku obcí s 
rozšířenou působností, Číselníku obcí s pověřeným obecním úřadem a Číselníku správních obvodů hl. m. 
Prahy (částka 163/2002 Sb.) Aktualizace: Sdělení ČSÚ ze dne 22. listopadu 2004 o aktualizaci Číselníku 
obcí s pověřeným obecním úřadem (částka 203/2004 Sb.). K dispozici:  ČSÚ – na nosiči v elektronické 
podobě a na internetových stránkách. 
 
ČÍSELNÍK SPRÁVNÍCH OBVODŮ HL. M. PRAHY (CISSOP) 
Zaveden Sdělením Českého statistického úřadu ze dne 29. října 2002 o zavedení Číselníku obcí s 
rozšířenou působností, Číselníku obcí s pověřeným obecním úřadem a Číselníku správních obvodů hl. m. 
Prahy (částka 163/2002 Sb.). K dispozici:  ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě a na internetových 
stránkách. 
 
ČÍSELNÍK OBJEKTŮ S ČÍSLY DOMOVNÍMI (ČOBJ-D) 
Zaveden Sdělením ČSÚ ze dne 17. března 2003 o zavedení Číselníku objektů s čísly domovními (částka 
38/2003 Sb.). K dispozici:  ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě. 
 
ČÍSELNÍK ZEMÍ (ČZEM) 
Číselník ČZEM byl zaveden od 1. července 1993. Současně platné znění číselníku bylo zavedeno 
Sdělením ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Číselníku zemí (částka 160/2003 Sb.). K dispozici: -
publikace: ČSÚ (pouze za hotové), Klett nakladatelství s.r.o. (dříve Scientia), Praha 6, na nosiči v 
elektronické podobě a na internetových stránkách.  
 



PŘEHLED PLATNÝCH STATISTICKÝCH KLASIFIKACÍ A ČÍSELNÍKŮ 

  Statistický bulletin  - Jihočeský kraj, rok 2005 78

KLASIFIKACE ZEMÍ (CZ-GEONOM) 
Klasifikace CZ-GEONOM byla zavedena od 1. ledna 2000. Současně platné znění klasifikace bylo 
zavedeno Sdělením ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Klasifikace zemí (částka 160/2003 Sb.). 
Aktualizace: Sdělení ČSÚ ze dne 20. května 2004 o změně v Klasifikaci zemí (částka 109/2004 Sb.)., 
Sdělení ČSÚ ze dne 9. června 2005 o aktualizaci Klasifikace zemí (částka 89/2005 Sb.). Obsahuje 
numerický (třímístný) i alfabetický (dvoumístný) kód zemí, český i anglický název země a případně popis 
země, sledování a její vývoj. K dispozici: -publikace: ČSÚ (pouze za hotové), Klett nakladatelství s.r.o. (dříve 
Scientia), Praha 6, na nosiči v elektronické podobě a na internetových stránkách. 
 
KLASIFIKACE SLUŽEB NEZISKOVÝCH INSTITUCÍ SLOUŽÍCÍCH DOMÁCNOSTEM PODLE ÚČELU (CZ-
COPNI) 
Klasifikace CZ-COPNI byla zavedena od 1. ledna 2001. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno 
Sdělením ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Klasifikace služeb neziskových institucí sloužících 
domácnostem podle účelu (částka 160/2003 Sb.). Předmětem klasifikace CZ-COPNI je v zásadě třídění 
služeb, resp. výdajů neziskových institucí domácnostem podle účelu. K dispozici: ČSÚ – na nosiči v 
elektronické podobě a na internetových stránkách.  
 
ČÍSELNÍK MĚN A FONDŮ (ČMF) 
Číselník ČMF byl zaveden do 1. ledna 2003. Současně platné znění číselníku bylo zavedeno Sdělením 
ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Číselníku měn a fondů (částka 160/2003 Sb.). Číselník byl 
aktualizován Sdělením ČSÚ o změně aktualizovaného Číselníku měn a fondů (částka 177/2004 Sb.). 
Číselník obsahuje numerický a alfabetický kód měny nebo fondu. K dispozici: -publikace: ČSÚ (pouze za 
hotové), Klett nakladatelství s.r.o. (dříve Scientia), Praha 6, na nosiči v elektronické podobě a na 
internetových stránkách. 
 
ČÍSELNÍK VYBRANÝCH MĚŘÍCÍCH JEDNOTEK A JEDNOTEK EKONOMICKÝCH VELIČIN (ČVMJ) 
Číselník vybraných měřících jednotek a ekonomických veličin byl zaveden od 1. února 2002. Současně 
platné znění číselníku bylo zavedeno Sdělením ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Číselníku 
vybraných měřících jednotek a jednotek ekonomických veličin (částka 160/2003 Sb.). Číselník vybraných 
měřících jednotek byl vydán formou publikace (vydavatel ČSÚ Praha) v roce 2002. Aktualizace: - sdělení 
ČSÚ ze dne 4. listopadu 2005 o aktualizaci Číselníku vybraných měřicích jednotek a jednotek ekonomických 
veličin (částka 158/2005 Sb.). K dispozici: ČSÚ – na nosiči v elektronické podobě a na internetových 
stránkách. 
 
ČÍSELNÍK INSTITUCIONÁLNÍCH SEKTORŮ A SUBSEKTORŮ (ČISS) 
Číselník ČISS byl zaveden od 1. ledna 1998. Současně platné znění číselníku bylo zavedeno Sdělením 
ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Číselníku institucionálních sektorů a subsektorů (částka 160/2003 
Sb.). Číselník byl vydán pro účely sjednocení obsahu a značení institucionálních sektorů a subsektorů, které 
se uplatňuje ve statistickém zjišťování - v národním účetnictví. Číselník byl zveřejněn ve Sbírce zákonů, 
částka 9/2002 (příloha k oznámení ČSÚ) a také ve Zpravodaji ČSÚ, částka 2/2002. K dispozici: ČSÚ – na 
nosiči v elektronické podobě a na internetových stránkách. 
 
MEZINÁRODNÍ STATISTICKÁ KLASIFIKACE NEMOCÍ A PŘIDRUŽENÝCH ZDRAVOTNÍCH PROBLÉMŮ 
(MKN-10) 
Klasifikace byla zavedena od 1. ledna 1994. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno Sdělením 
ČSŮ ze dne 18. prosince 2003 o vydání Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených 
zdravotních problémů (částka 160/2003 Sb.). Slouží ke třídění druhů onemocnění, příčin smrti, příčin 
pracovní neschopnosti apod. K dispozici: Ústav zdravotnických informací a statistiky, Praha 2 (1992).  
 
TNM KLASIFIKACE ZHOUBNÝCH NOVOTVARŮ (TNM) 
Klasifikace byla zavedena od 1. ledna 2001. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno Sdělením 
ČSÚ ze dne 17. ledna 2005 o vydání TNM Klasifikace zhoubných novotvarů a Mezinárodní klasifikace 
nemocí pro onkologii (Zpravodaj ČSÚ 2/2005). Klasifikace popisuje anatomický rozsah nemoci. K dispozici: 
Ústav zdravotnických informací a statistiky, Praha 2 (1992) (česká verze).  
 
MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ PRO ONKOLOGII (MKN-O-3) 
Klasifikace byla zavedena od 1. ledna 2001. Současně platné znění klasifikace bylo zavedeno Sdělením 
ČSÚ ze dne 17. ledna 2005 o vydání TNM Klasifikace zhoubných novotvarů a Mezinárodní klasifikace 
nemocí pro onkologii (částka 160/2003 Sb.). Mezinárodní klasifikace nemocí pro onkologii (3. vydání, česká 
verze) obsahuje kódovací systém pro místa původu nádoru a charakteristiku nádoru. K dispozici: Ústav 
zdravotnických informací a statistiky, Praha 2 – publikace, 3. vydání z roku 2004 (česká verze). 
 



PŘEHLED PLATNÝCH STATISTICKÝCH KLASIFIKACÍ A ČÍSELNÍKŮ 

Statistický bulletin  - Jihočeský kraj, rok 2005  79 

KLASIFIKACE HOSPITALIZOVANÝCH PACIENTŮ (IR-DRG) 
Klasifikace byla zavedena sdělením ČSÚ ze dne 13. října 2005 o zavedení Klasifikace hospitalizovaných 
pacientů (částka 146/2005 Sb.). K dispozici: - v elektronické podobě postupem uvedeným na webových 
stránkách www.nrc.ipvz.cz.  
 
 
 
Podrobnější informace o statistických klasifikacích a číselnících je možno získat na Internetu na adrese:  
 
 http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/klasifikace_a_ciselniky 
 
Český statistický úřad, odbor informačních služeb, Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, 
e-mail: objednavky@czso.cz 
 
Statistické klasifikace a číselníky v elektronické formě je možno rovněž zakoupit na adrese:  
 
Český statistický úřad 
Krajská správa České Budějovice 
 
oddělení regionálních analýz a informačních služeb 
 
Žižkova 1, 
370 77 České Budějovice 
 
tel.: 386 718 440  
 
 
 
 




